NOTIFICATION

Online applications are invited for the engagement of Resource Persons (**Teaching**) on purely temporary basis for teaching Indian Languages at different Regional Language Centres functioning under the aegis of the Central Institute of Indian Languages, Mysuru as indicated below: -

Name of Centre	Name of Languages	No of Positions	Location
Southern Regional Language Centre	Kannada, Malayalam Tamil &Telugu	7 (2 each for Kannada, Tamil and Telugu and 1 for Malayalam)	Mysuru, Karnataka
Eastern Regional Language Centre	Bengali, Maithili Oriya & Santali	7 (2 each for Bengali, Santali and Maithili and 1 for Odia)	Bhubaneswar, Odisha
Western Regional Language Centre	Gujarati, Konkani, Marathi & Sindhi	7 (2 each for Gujarati, Konkani and Sindhi and 1 for Marathi).	Pune, Maharashtra
North-Eastern Regional Language Centre	Assamese, Bodo, Manipuri & Nepali	8 (2 for each language)	Guwahati, Assam
Urdu Teaching and Research Language Centre	Urdu	2	Lucknow, Uttar Pradesh
Urdu Teaching and Research Language Centre	Urdu	2	Solan, Himachal Pradesh
Northern Regional Language Centre	Dogri, Kashmiri, Punjabi & Urdu	7 (2 each for Dogri, Kashmiri, and Urdu and 1 for Punjabi).	Patiala, Punjab

Qualifications

Essential:

The minimum qualifications/criteria for the engagement of resource persons are as follows:

 Master of Arts in the concerned language/literature or MA in Linguistics with proven/verifiable educational qualification of having studied the concerned language up to Higher Secondary or above with UGC NET/JRF qualification or relevant equivalent State Level Qualification Test for Lectureship in Colleges/Universities or Ph.D. in the concerned language/literature or linguistics.

Desirable:

- Demonstrable knowledge and skills (LSRW) at least in two Indian Languages.
- Experience in teaching the concerned Indian Language at diploma/under graduate/post-graduate level for a minimum of two semesters/one year.
- A fair educational/professional background in Linguistics.
- A fair and proven exposure to the tools/techniques/methods/platforms used in online teaching.
- A fair exposure to the online and open access resources on Indian Languages.

Remuneration:

- The Resource Persons will be engaged on a Rs. 1500/-working day honorarium basis restricted to a maximum of Rs 39000/- per month. This honorarium will be paid on a monthly basis.
- The Resource persons are usually engaged for five days a week. However, the engagement days per week may decrease or increase at the discretion of competent authorities and therefore the actual amount of honorarium may vary each month.

Period of engagement:

• The Resource Persons are usually engaged for a period of 10 months in a year. However, the engagement period may decrease or increase at the discretion of the competent authorities as per the need of the Centre/Programme.

Terms and Conditions:

- The engagement is purely on temporary basis. The engaged persons will not have any claim for any regular appointment.
- The positions mentioned above are merely indicative in nature. The number of positions may be increased or decreased at the discretion of the competent authorities.
- The Resource Persons will be engaged on a full-time basis with the Centre/Institute and therefore the engaged resource persons shall not be allowed to take up another teaching/professional/project or any other working assignment anywhere else.
- If required, the competent authorities may relocate the Resource Person to a different Centre/Institute.
- The competent authority may relax the qualification/criteria in case the candidate is otherwise found suitable.

Last date of submission of the Application is 30th June, 2025.

Application Link: https://apply.ciil.org

Assistant Director (Admin.) Central Institute of Indian Languages

अधिसूचना

भारतीय भाषा संस्थान, मैसूर अपने क्षेत्रीय भाषा केंद्रों पर पूर्णतः अस्थाई तौर पर भारतीय भाषाओं के शिक्षण हेतु रिसोर्स पर्सन (शिक्षण) की नियुक्ति हेतु ऑनलाइन आवेदन आमंत्रित कर रहे हैं, जिनका विवरण नीचे दिया गया हैः-

केंद्र का नाम	भाषा का नाम	पदों की संख्या	स्थान
दक्षिण क्षेत्रीय भाषा केंद्र	कन्नड़, मलयालम,तमिल और तेलुगु	(कन्नड, तमिल और तेलुगु प्रत्येक भाषा के लिए 2 और मलयालम के लिए 1)	मैसूरु, कर्नाटक
पूर्व क्षेत्रीय भाषा केंद्र	बंगाली, मैथिली, उड़िया और संथाली	(बंगाली, मैथिली और संथाली प्रत्येक भाषा के लिए 2 और उड़िया के लिए 1)	भुवनेश्वर, उड़ीसा
पश्चिम क्षेत्रीय भाषा केंद्र	गुजराती, कोंकणी, मराठी और सिंधी	(गुजराती, कोंकणी और सिंधी प्रत्येक भाषा के लिए 2 और मराठी के लिए 1)	पुणे, महाराष्ट्र
पूर्वोत्तर क्षेत्रीय भाषा केंद्र	असमिया, बोडो, मणिपुरी और नेपाली	(प्रत्येक भाषा के लिए 2)	गुवाहाटी, असम
उर्दू शिक्षण एवं अनुसंधान केंद्र	उर्दू	2	लखनऊ, उत्तर प्रदेश
उर्दू शिक्षण एवं अनुसंधान केंद्र	उर्दू	2	सोलन, हिमाचल प्रदेश
उत्तर क्षेत्रीय भाषा केंद्र	डोगरी, कश्मीरी, पंजाबी और उर्दू	7 (डोगरी, कश्मीरी और उर्दू प्रत्येक भाषा के लिए 2 और पंजाबी के लिए 1)	पटियाला, पंजाब

आवश्यक अर्हताः

रिसोर्स पर्सन के नियुक्ति की न्यूनतम योग्यता/ मानदंड निम्नलिखित हैः

संबंधित भाषा/साहित्य में स्नातकोत्तर उपाधि या भाषाविज्ञान में स्नातकोत्तर के साथ उच्चतर माध्यमिक या उससे ऊपर की कक्षाओं में संबंधित भाषा के अध्ययन का प्रमाण-पत्र या यू.जी.सी नेट/जे. आर. एफ परीक्षा उत्तीर्ण होने का प्रमाण-पत्र या इसके समकक्ष राज्यों द्वारा महाविद्यालयों/विश्वविद्यालयों हेतु आयोजित शिक्षक पात्रता परीक्षा उत्तीर्ण होने का प्रमाण-पत्र या संबंधित भाषा/साहित्य या भाषाविज्ञान में डॉक्टरेट की उपाधि।

वांछनीयः

- कम से कम दो भारतीय भाषाओं में सिद्ध ज्ञान एवं कौशलों (LSRW) की जानकारी।
- संबंधित भारतीय भाषा में डिप्लोमा/स्नातक/स्नातकोत्तर स्तर पर कम से कम दो सेमेस्टर/ एक वर्ष तक पढ़ाने का अनुभव।
- भाषाविज्ञान का स्पष्ट शैक्षणिक/आनुभाविक पृष्ठभूमि।
- ऑनलाइन शिक्षण में उपयोग किए जाने वाले उपकरणों/तकनीकों विधियों/ प्लेटफार्मों के उपयोग की सही जानकारी।
- भारतीय भाषाओं के ऑनलाइन एवं ओपन एक्सेस संसाधनों के प्रदर्शन का अनुभव।

पारिश्रमिकः

- रिसोर्स पर्सन को प्रति कार्य दिवस 1500/- रुपये मानदेय का भुगतान किया जाएगा जो अधिकतम 39000/- रुपये प्रति माह है। यह मानदेय मासिक आधार पर दिया जाएगा।
- सामान्यतः रिसोर्स पर्सन सप्ताह में पाँच दिन कार्य करते हैं। हालाँकि सक्षम अधिकारी आवश्यकतानुरूप कार्य दिवसों की संख्या कम या अधिक कर सकते हैं इसलिए वास्तविक कार्य दिवसों की संख्या हर माह कम या अधिक हो सकती है।

अनुबंध की अवधिः

• सामान्यतः रिसोर्स पर्सन को 10 माह के लिए रखा जाता है। हालाँकि केंद्र/कार्यक्रम की आवश्यकतानुसार सक्षम अधिकारियों द्वारा इस अविध को बढ़ाया या कम किया जा सकता है।

नियम एवं शर्तेः

- सगाई स्पष्ट रूप से अस्थायी आधार पर है। नियोजित व्यक्तियों का किसी भी नियमित नियुक्ति के लिए कोई दावा नहीं होगा।
- उपरोक्त वर्णित पदों की संख्या केवल सांकेतिक है। सक्षम अधिकारियों द्वारा पदों की संख्या को बढ़ाया या कम किया जा सकता है।
- रिसोर्स पर्सन को केंद्र/संस्थान में पूर्णकालिक आधार पर नियुक्त किया जाएगा इसलिए नियुक्त रिसोर्स पर्सन को अन्यत्र से शिक्षण/वृत्तिक/परियोजना या कोई अन्य कार्य लेने की अनुमित नहीं है।
- सक्षम अधिकारी आवश्यकतानुसार रिसोर्स पर्सन को किसी अन्य केंद्र/संस्थान में स्थानांतरित कर सकते हैं।
- यदि अभ्यर्थी किसी अन्य प्रकार से अई पाया जाता है तो सक्षम अधिकारी द्वारा उसे योग्यता/मानदंड में छुट दी जा सकती है।

आवेदन पत्र जमा करने की अंतिम तिथि 30 जून 2025 है।

आवेदन-पत्र का लिंक :https://apply.ciil.org

6

सहायकनिदेशक (प्राशा.) भारतीय भाषा संस्थान